На правах рукописи

КАБЫЛИНСКИЙ БОРИС ВАСИЛЬЕВИЧ

АНТРОПОЛОГИЯ КОНФЛИКТА
(философско-антропологический анализ)

Специальность 5.7.8. –
философская антропология, философия культуры

АВТОРЕФЕРАТ
диссертации на соискание ученой степени
доктора философских наук

Белград – 2021

**Работа выполнена в Институте политических исследований
(Белград, Сербия)**

Научный консультант: Стефан Рапаич – доктор философских наук, профессор, заместитель директора Института политических исследований, руководитель Международного центра антропологии

Официальные оппоненты: – **Идиев Хайридин Усмонович** – доктор философских наук, профессор, Зам. председателя комитета по международным делам, общественным объединением и информации Маджлиси намояндагон, Маджлиси оли Республики Таджикистан (Парламент);

Диноршоева Зарина Мусоевна – доктор философских наук, профессор кафедры философии и политологии Российско-Таджикского (Славянского) университета;

Карамхудоев Шукрат Худоназарбекович – доктор философских наук, доцент кафедры философии и политологии Таджикского государственного института языков им.С.Улугзаде

Ведущая организация: Таджикский национальный университет, кафедра онтологии и теории познания

Защита диссертации состоится « ___ » _____ 2021 г. в **13.00** часов на заседании Диссертационного совета 73.1.006.01 (Д. 047.019.02) по защите диссертаций на соискание ученой степени доктора, кандидата философских наук при Институте философии, политологии и права им.А.Баховаддинова Национальной Академии Наук Таджикистана (734025, г. Душанбе, пр. Рудаки, 33).

С диссертацией можно ознакомиться в Центральной научной библиотеке им. Индиры Ганди Национальной Академии Наук Таджикистана (734025, г. Душанбе, пр. Рудаки, 33) и на сайте Института www.ifppant.tj.

Автореферат разослан « ___ » _____ 2021 г.

**Ученый секретарь
Диссертационного совета,
кандидат философских наук**

Зиёева З.И.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Трансформация конфликтной реальности в эпоху постмодерна под влиянием глобализационных изменений культурного дискурса провоцирует гуманитарные научные дисциплины выйти за рамки сформировавшихся границ традиционных эпистемологических структур. Информатизация и диджитализация процессов коммуникации наряду с другими существенными изменениями культурного дискурса переориентируют субъективное восприятие конфликтности и стимулируют процессы возникновения новых конфликтных паттернов в социальной, политической и экономической сферах повседневного бытия. Логика изменений конфликтного поведения сигнализирует о необходимости концептуального переосмысления способов постижения конфликтной реальности, выражаясь хайдеггеровским языком, через раскрытие ее собственной потаенности. Достижение этой цели предполагает поэтапное решение комплекса задач по выстраиванию эпистемологической структуры знания о феномене конфликта и интеграции в единое целое разобщенных концептов из области философской антропологии и философии культуры.

На этапе современного развития теория конфликта формирует собственный эпистемологический ориентир и стремится обрести независимость от методологического аппарата таких смежных дисциплин изучения сущностных аспектов противостояния Я и Другого, как социология, политология, психология. Актуальность диссертационного исследования состоит в том, что в работе впервые показаны возможности антропологической, эпистемологической и культур-философской аналитики конфликта на основании его собственных категорий, принадлежащих исключительно я-в-конфликтности в ноэматическом и ноэтическом смыслах. Такой подход создает для теории конфликта возможности приближения к

точной интерпретации «конфликтной самости» и создает условия для антропологической достоверности.

Принципиальное изменение субъективного восприятия темпоральности и расширение пространства для я-в-конфликтности в новейшей истории вынуждает сознание, рефлексирующее об этом феномене с научных позиций, констатировать фактическую архаичность доступных инструментов и форм познания. Движение теории конфликта в направлении к снятию данного затруднения и навстречу инициализации механизма самообновления перестраивается в сторону переориентации исследовательской парадигмы на постижение нюансов бытия я-в-конфликтности. Антропологическая составляющая теории конфликта при условии нахождения я-в-конфликтности на центральной позиции в системе профильного знания детерминирует фокусирование научно-исследовательского интереса на партикулярных особенностях экзистирования субъекта в состоянии антагонизма с Другим, и тогда знание о конфликте становится явным и выводится из его собственных категорий, а не внешних событий, условий, факторов, причин и следствий.

Для современной философии конфликта исключительно важно выработать представление об алгоритмах предупреждения, нивелирования и снятия конфликтных противоречий. Инвариантность и крайняя степень плюрализма форм актуализации противоречий в современных реалиях предлагают теории конфликта сделать выбор в пользу обновления эпистемологической конструкции знания о практических аспектах конфликто разрешения, либо согласиться на неизбежное превращение в акцидентальную отрасль гуманитарного знания.

Конфликт как феномен научного познания постигается не только с позиций антропологического анализа как частный случай экзистенции, но также предоставляет широкие возможности для исследования в рамках философии культуры. Универсальные закономерности антагонизма между Я и Другим, продиктованные спецификой культурных реалий, а также

обратный процесс модификации культуры в зависимости от динамики конфликта, при условии всестороннего изучения этих процессов, позволяют сформировать автономную эпистемологическую структуру знания о собственном конфликте и вариативности проявлений конфликтной экзистенции в современном мире.

С учетом вышесказанного, парадигма изучения конфликтности может освободиться от акцидентального статуса, навязанного доминированием в политологической, социологической, психологической терминологии в системе гуманитарных наук. В этом случае феномен конфликта, оформившийся в виде независимого концепта, станет аккумулировать теоретическое и практическое знание о конфликтной экзистенции в единую эпистемологическую сеть.

В XXI веке набирают силу технологии управления и манипулирования массовым сознанием. С учетом неочевидности мнений относительно роли и места субъекта в современном мире и умножения веры в сомнительность права индивида на реальность собственного бытия, увеличиваются риски возрастания экзистенциального трагизма на интерсубъективном уровне и подрыва общественных, государственных устоев, не выдерживающих эскалации внутривнутриполитического напряжения, сгенерированного внешними деструктивными силами. В данной связи антропологическая и культур-философская аналитика конфликтности позволяет учитывать теоретические знания в процессе устранения факторов конфликтности на всех уровнях социального бытия.

Степень разработанности проблемы. Феномен конфликта редко фигурирует в научных исследованиях на правах автономного предмета философского исследования. Безусловно, сущностные аспекты конфликтного бытия упоминаются в классических исследовательских работах, но теоретическая отрывочность и структурная неполнота сведений о фундаментальных характеристиках я-в-конфликтности указывают на необходимость формирования цельной эпистемологической структуры

научного знания. При этом в новейшей исследовательской традиции конфликта намечается постепенное возрастание интереса к данному феномену, но по-прежнему может быть зафиксирована некоторая маргинальность тематики конфликтного соприсутствия Я и Другого в системе философского знания. В данной связи степень разработанности исследуемой темы может быть определена как недостаточная, поэтому в ходе аналитической работы с непрофильными источниками научных сведений о конфликте необходимо аккуратно редуцировать многообразие исходных смыслов с целью выделения антропологических предпосылок для последующего формирования независимых философских концептов.

С историографических позиций допустимо утверждать, что вводные положения для формирования антропологических концепций я-в-конфликтности содержатся в философии экзистенциализма Ж.-П.Сартра, М. Мерло-Понти, С.Кьеркегора, А.Камю, Э.Гуссерля, К.Ясперса. С учетом этих классических работ, представляется возможным создание концептуального наброска теории времени и пространства в конфликте посредством изучения и систематизации экзистенциальных тематических исследований В.Н.Ярской, Н.Н.Трубникова, А.М.Мостепаненко, В.И.Молчанова, Л.Н.Любинской, С.В.Лепилина, В.А.Канке, П.П.Гайдено, Е.А.Агафонова, В.В.Афанасьева, Е.А.Пилипенко, Л.М.Сапожниковой, Ю.А.Никифорова.

Философская проблематика телесности Я и Другого в ходе негативного соприсутствия косвенно упоминается в работах П.Ф.Стросона, Д.Э.Гаспаряна, Е.А.Капичиной, И.В.Кузина, А.И.Макарова, А.А.Торопова, О.В.Поповой, О.Е.Столяровой.

Экзистенциальное соприсутствие Я и Другого в повседневном бытии исследуется такими авторами, как М.Хоркхаймер, Д.Хофштадтер, А. Хольцхей-Кунц, Е.Г.Соколов, А.Л.Андреев, М.А.Смирнова.

Философская специфика мышления и конфликтного расположения, а также экзистенциальные нюансы коммуникативного взаимодействия Я и


[…]

Я и Другого в разветвленную эпистемологическую сетку. Принципиально важно отметить, что философское постижение сущности идеологических паттернов предполагает возможность обозревать этот феномен с разных точек зрения, не впадая в зависимость от доминирующей парадигмы. Социальная и духовная природа идеологического воздействия на массовое сознание чутко реагирует на факторы, детерминированные переходом современного общества к цифровой экономике и постиндустриальным реалиям культуры.

Концептуализация идеологических паттернов позволяет осуществить антропологический поворот теории конфликта, то есть переориентироваться на субъекта и решить такие научно-исследовательские задачи, как изучение

роли идеологии в процессе формирования у индивидов представления о своем месте в мире, а также освоить эффективное использование конфликтного потенциала идеологической обработки населения с учетом актуальных закономерностей социокультурного генезиса. При этом в современных конфликтных паттернах существенно различается индивидуальная свобода выбора между приемлемыми формами конфликтности. Парадоксальным образом постиндустриальный конфликтный дискурс в высшей степени зависит от интенсивности коммуникационного сообщения.

В заключении подводятся итоги, формулируются основные результаты, делается обобщающий вывод, что феномен конфликта имеет фундаментальное значение для антропологии и философии культуры и нуждается в дальнейшем теоретическом осмыслении.

Основные положения диссертационного исследования представлены в следующих публикациях автора:

Публикации в изданиях, входящих в список рецензируемых журналов ВАК РФ:

1. Кабылинский Б.В. О прикладном характере эпистемологической методологии (на примере деятельности Федеральной таможенной службы России)//Интеллект. Инновации. Инвестиции. – 2017, № 8. – С.41-43.

2. Кабылинский Б.В. Идеологический ракурс современной конфликтной реальности в закрытом обществе: северокорейский кейс// - Дискурс, 2020 Том 6, № 1. – С.38-48.

3. Кабылинский Б.В. О потенциале эпистемологического подхода в современной теории конфликта//Вестник Воронежского государственного университета. Серия: Философия. – 2017, № 3. – С.150-155.

4. Кабылинский Б.В.//Бегство от конфликта в «Книге непокоя» Ф. Пессоа//Вестник Русской Христианской Гуманитарной Академии. – 2017, Том 18, Вып.3. – С.361-367.

5. Кабылинский Б.В.//Тотемы-символы в изобразительной традиции народов доколумбовой Америки: конфликт или гармония?//Культура и искусство. – 2020, № 7. – С.1-12.
6. Кабылинский Б.В. К вопросу о философском значении термина «конфликтный паттерн»//Дискурс. – 2020, № 4. – С.17-23.
7. Кабылинский Б.В. Дискурс о медиумах (проблема человека в аспекте конфликтной реальности)//Вестник Омского государственного педагогического университета. Гуманитарные исследования. – 2020, № 2 (27). – С.25-28.
8. Кабылинский Б.В. Культурная идентичность и конфликтные модальности//Контекст и рефлексия: философия о мире и человеке. – 2020, Том 9. № 3А. – С.216-225.
9. Кабылинский Б.В. К вопросу о межкультурной не-конфликтности в искусстве (на примере Гандхары)//Евразийский юридический журнал. – 2020, № 7. – С.477-479.
10. Кабылинский Б.В. Эпистемология конфликта в системе философского знания//Интеллект. Инновации. Инвестиции. – 2020, № 5. – С.56-69.
11. Кабылинский Б.В. Коммерческая репрезентация истуканов острова Пасхи в конфликтном ракурсе//Аспирантский вестник Поволжья. – 2020, Вып.3-4. – С.5-10.
12. Кабылинский Б.В. Электронная агора и постсовременный конфликтный дискурс//Евразийский юридический журнал. – 2020, № 8. – С.425-428.
13. Кабылинский Б.В. Фундаментальные эпистемологические программы конфликтной теории//Контекст и рефлексия: философия о мире и человеке. – 2020, № 4. – С.5-19.
14. Кабылинский Б.В. Время и конфликт: эпистемологические и антропологические аспекты//Известия Национальной Академии наук Таджикистана: Отделение общественных наук. – Душанбе, № 2, 2021.

15. Кабылинский Б.В. Предметность бытия как фактор конфликта: философско-антропологический ракурс//Евразийский юридический журнал. – 2021, № 5. – С.503-505.

Монография по теме диссертации:

17. Кабылинский Б.В. Конфликт и культура: социально-философский анализ. – СПб.: ИПЦ СЗИУ РАНХиГС, 2019. – 138 с.

Другие публикации автора по теме диссертационного исследования, опубликованные в списке рецензируемых журналов ВАК по другим научным специальностям:

18. Кабылинский Б.В. Закрытое общество и конфликт в королевстве Бутан: путь громового дракона//Этносоциум. – 2017, № 9. – С.142-148.

19. Кабылинский Б.В. Политическая культура и социальный конфликт в КНДР: идеология. Часть I.//Власть. – 2017, № 7. – С.178-182.

20. Кабылинский Б.В. Политическая культура и социальный конфликт в КНДР: военная доктрина. Часть II.//Власть. – 2017, № 8. – С.174-178.

21. Кабылинский Б.В. Политическая культура и социальный конфликт в КНДР: общество. Часть III.//Власть. – 2017, № 9. – С.133-138.

22. Кабылинский Б.В. Конфликт и культура: к вопросу об эффективном управлении//Управленческое консультирование. – 2017, № 17. – С.119-125.

23. Кабылинский Б.В. Аксиологические паттерны в современной конфликтной реальности//Этносоциум. – 2020, № 1. – С.48-54.

24. Кабылинский Б.В. Моаи острова Пасхи: отголоски конфликтов былых времен//Миссия конфессий. – Том 9, Часть 5, № 46. – С.509-513.

25. Кабылинский Б.В. Неконфликтные напевы в божественном мотиве «Бхагават-Гиты»//Миссия конфессий. – 2020, Том 9, Часть 1, № 42. – С.97-103.