ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Кабылинского Бориса Васильевича « Антропологии конфликта (философско-антропологический анализ)», представленной на соискание ученой степени доктора философских наук по специальности: 5.7.8. философская антропология, философия культуры.

Проблема антропологии конфликта и влияние глобализационных процессов современности на него, безусловно, является очень актуальной в социально-философской науке. Поэтому, выбранная Б.В. Кабылинским, тема диссертационной работы выступает востребованной в обществоведческой науке.

Содержание автореферата её диссертации позволяет сделать вывод, что представленная исследовательская работа отличается научной новизной и находится в русле современных тенденций развития отечественной и зарубежной социо-гуманитарных дисциплин. «В данной связи степень разработанности исследуемой темы может быть определена как недостаточная, поэтому в ходе аналитической работы с непрофильными источниками научных сведений о конфликте необходимо аккуратно редуцировать многообразие исходных смыслов с целью выделения антропологических предпосылок для последующего формирования независимых философских концептов».(Автореф., стр.6)

Автор выбрал перспективный и актуальный период развития общества для исследования – современный этап глобализационных процессов, многие аспекты которых (особенно изменение духовных явлений), недостаточно изучены в социальной философии.

Судя по автореферату, представленная к защите, работа Б.В. Кабылинского является примером удачного использования методологии междисциплинарных исследований к духовно-культурной и социально-политической тематике. Автор, широко применяя системный подход, согласно которому дискутируемый предмет идентифицируется как интегрированное явление, сумел на достаточно высоком теоретическом уровне раскрыть сущность рассматриваемой проблемы.

В качестве вспомогательной методологии в ходе анализа таких элементов теории конфликта, как способы, инструменты, технологии его разрешения, автор использовал достижения и наработки смежных дисциплин, в том числе социальной философии. Антропологическая и культур философская аналитика подчиняется общей логике конструирования системы философского знания о конфликте.

Автореферат диссертации Б.В. Кабылинского позволяет сделать вывод, что автор достаточно серьезно и глубоко подошел, как к разработке теоретико-методологической составляющей исследования, так и к анализу эмпирического материала. «Раскрытие понятия конфликта через собственные категории, описание специфики экзистенциалов я-в-конфликтности, исследование проблематики пространства и времени в антагонистическом столкновении Я и Другого позволило выстроить эпистемологическую структуру знания о конфликте. Дифференцирование различных конфликтных паттернов позволило показать то, каким образом экзистенция выражает себя в традиционных и неклассических эпистемах». (Автореф., стр. 14)

Целый ряд выводов, сформулированных соискателем, обладает ярко выраженной практической направленностью, может и должен быть учтен экспертами и специалистами по изучению проблемы конфликта для оптимизации своей работы.

Нельзя не согласиться с автором и в том, что антропологические основания бытия-в-конflikте в методологическом ракурсе используются для формирования базовых кластеров эпистемологической структуры знания о конфликтном соприсутствии Я и Другого. Теория конфликта, выстроенная на экзистенциальном фундаменте, может расширить горизонты собственных представлений о способностях Я экзистировать в столкновении с Другим. (Автореф., стр. 22)

Опора на предшествующие достижения социально-философской науки и комплексное исследование выявленных источников позволили диссертанту успешно решить поставленные исследовательские задачи, ввести в научный оборот значительный фактический материал и сделать обоснованные научные положения, выводы и заключения, сформулированные в представленной диссертации. Этому способствует и структура диссертации, которая всецело отвечает целям и задачам исследования.

Совокупность сделанных в исследовании выводов позволяет говорить о решении актуальной и крупной научной проблемы, имеющей важное социально-культурное значение.

Таким образом, на основании содержания автореферата диссертации можно сделать вывод, что исследование Кабылинского Бориса Васильевича представляет собой самостоятельно выполненную научно-квалификационную работу. Она полностью соответствует требованиям «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук, а ее автор заслуживает присуждения

ему учёной степени доктора философских наук по специальности: 5.7.8.
философская антропология, философия культуры.

**Вице президент Национальной Академии наук Таджикистана, доктор
политических наук, профессор Мухаммад Абдурахмон**

Подпись Мухаммад А.Н., заверяю
Нач.Ок. НАНТ